FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no art. 29, inciso II, da Lei nº
13.303/2016 e art. 150, inciso II do Regulamento de Licitação e Contrato da Codeba para
contratação direta com dispensa de licitação em razão do valor.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.769,00 (dois mil, setecentos e sessenta e nove reais).
PRAZO: 02(dois) dias.
JOSÉ ALFREDO DE ALBUQUERQUE E SILVA
Diretor-Presidente
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 035/2019
Processo Administrativo nº 651/2019
NOME DO CREDOR: UBM BRAZIL FEIRAS E EVENTOS LTDA
CNPJ Nº 08.139.874.0001/36
OBJETO:

[...]

Transporte de Cargas e Comércio Exterior - Intermodal South América 2020 a ser realizado
em São Paulo/SP.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 30, inciso I, da
Lei nº 13.303/2016, art. 151, inciso I, do Regulamento de Licitações e Contratos da
CODEBA .
VALOR DO CONTRATO: R$ 67.724,20 (sessenta e sete mil, setecentos e vinte e quatro reais
e vinte centavos).
PRAZO DE VGÊNCIA: 17 a 19 de março de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19-2019

Contratação de empresa para Fornecimento de Solução Unificada e Integrada
de Tecnologia e Gestão, incluindo licenças permanentes de softwares de Gestão de

[...]

Objeto: Prestação dos serviços de análises químicas,
granulométricas e ecotoxicológicas das campanhas de julho e agosto do Polígono de
Disposição Oceânica - PDO, pelo prazo de execução de 06 (seis) meses e vigência de 07
(sete) meses, no valor global de R$ 42.070,00 (quarenta e dois mil e setenta reais).
Fundamentação: Art. 29, inciso II da Lei 13.303/2016, conforme parecer jurídico nº
224/2019, datado de 02/08/2019, e consoante deliberação da Diretoria Executiva da
CODESP em sua 1954ª Reunião (extraordinária), realizada em 08/08/2019. Rubrica

[...]

assessoria, destinados à realização de conferência dos cálculos relativos ao processo de
retirada de patrocínio da Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR, em liquidação, do
Plano de Benefícios PORTUS 1 -PBP1, apresentados pelo Instituto de Seguridade Social -
PORTUS. VALOR: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: 02 (dois)
meses, contados a partir da assinatura do presente contrato, ficando a eficácia
condicionada à publicação do extrato na imprensa oficial. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federal nº 13.303/2016. DATE DATA: 16.08.2019. ASSINAM: Edilson José da Costa,

[...]

"Prorrogação do prazo de vigência do Contrato CDRJ n°
73/2018, pelo período de 12(doze) meses, a contar de 25/10/2019." Fundamento Legal:
Art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993. Autorizado em 09/08/2019 na 2360ª Reunião da Diretoria-
Executiva (DIREXE) da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 1.253.960,00 (um milhão,
duzentos e cinquenta e três mil, novecentos e sessenta reais). Reserva Orçamentária:
648/2019. Rubrica Orçamentária: 429905 - Seguros. Assina pela CDRJ seu Diretor-
Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela FATOR SEGURADORA S.A.
seu Diretor-Presidente, Luis Eduardo Alves de Assis, e seu Diretor Técnico, Luiz Alberto